Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 2.299, DE 2021
(Do Sr. Nereu Crispim)

Altera a lei n° 9.394, de 20 de Dezembro de 1996, a fim de estabelecer o
mínimo de três horas-aula de educação física nas escolas de educação
básica.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-3929/2019.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2299/2021

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N. ,DE 2021.

(Do Sr. Nereu Crispim)

Altera a lei n° 9.394, de 20 de Dezembro de 1996,
a fim de estabelecer o mínimo de três horas-aula
de  educação  física  nas  escolas  de  educação
básica.

   O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O § 3° do art. 26 da Lei no 9.394, de 20 de dezembro de 1996,
passa a    vigorar com a seguinte redação:

Art. 26.  .............................................................................................

............................................................................................................

§ 3°  A educação física, integrada à proposta pedagógica da escola, é
componente curricular obrigatório da educação básica, com carga horária
mínima de 3 horas-aulas, sendo sua prática facultativa ao aluno:

.............................................................................................................” (NR)

Art. 2º. Esta lei entra em vigor a partir do ano letivo 2022.

JUSTIFICAÇÃO

Este projeto de lei visa estabelecer uma carga horária mínima de três horas-

aulas semanais para a Disciplina de Educação Física, de forma a promover aos

alunos  da  matéria  a  aprendizagem e  a  vivência  de  práticas  de  atividade física,

inclusive por meio de modalidades desportivas, de forma a construir o hábito de um

estilo de vida ativo e saudável, e contribuindo para um estado pleno de bem-estar

físico, mental e social.

A atividade física regular é um fator chave de proteção para prevenção e o

controle  das  doenças  não  transmissíveis  (DNTs),  como  as  doenças

cardiovasculares,  diabetes  tipo  2  e  vários  tipos  de  cânceres.  A  atividade  física

também  beneficia  a  saúde  mental,  incluindo  prevenção  do  declínio  cognitivo  e

1

*C
D2

14
80

00
83

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nereu Crispim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214800083800

PL
 n

.2
29

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
06

/2
02

1
16

:1
5

- M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2299/2021

CÂMARA DOS DEPUTADOS

sintomas  de  depressão  e  ansiedade.  Ademais,  também  contribui  para  a

manutenção do peso saudável e do bem-estar geral. (OMS, 2020)

Em crianças e adolescentes, a atividade física proporciona benefícios para os

seguintes desfechos de saúde: melhora da aptidão física (aptidão cardiorrespiratória

e  muscular),  saúde  cardiometabólica  (pressão  arterial,  dislipidemias,  glicose  e

resistência à insulina), saúde óssea, cognição (desempenho acadêmico e função

executiva),  saúde  mental  (redução  dos  sintomas  de  depressão)  e  redução  da

adiposidade (OMS,2020).

Para esses resultados a OMS recomenda que:

“- Crianças e adolescentes devem fazer pelo menos uma
média  de  60  minutos  por  dia  de  atividade  física  de
moderada a vigorosa intensidade, ao longo da semana, a
maior parte dessa atividade física deve ser aeróbica.
-  Atividades  aeróbicas  de  moderada  a  vigorosa
intensidade,  assim  como  aquelas  que  fortalecem  os
músculos e ossos devem ser incorporadas em pelo menos
3 dias na semana.”1

Outrossim,  para  crianças  e  adolescentes,  maiores  quantidades  de

comportamento sedentário estão associadas com os seguintes desfechos negativos

à  saúde:  aumento  da  adiposidade;  saúde  cardiometabólica  diminuída,  menor

aptidão,  menor  comportamento  pró-social;  e  redução  da  duração  do  sono.

(OMS,2020).

Mesmo sabendo de todos os benefícios da educação física, estimativas globais

indicam que 27,5% dos adultos (1) e 81% dos adolescentes (2) não atendem às

recomendações da OMS de 2010 para atividade física (3), com quase nenhuma

melhora  observada  durante  a  última  década.  Dados  apontam  também

desigualdades notáveis: meninas e mulheres são menos ativas do que meninos e

homens,  e  que  há  diferenças  significativas  nos  níveis  de  atividade  física  entre

grupos econômicos de alta e baixa renda, e entre regiões (OMS, 2020).

Por  fim,  este  projeto  resta  alinhado a  propostas  municipais  e  estaduais  do

Estado  do  Rio  Grande  do  Sul,  bem  como  conta  com  o  apoio  da  Federação

Internacional de Educação Física – Delegacia do Brasil – e, por meio da presente

pauta, pretende atuar em toda a esfera federal.

Sabendo  da  grande  contribuição  da  educação  escolar  como  ferramenta

geradora e desenvolvedora da cidadania, é fato que a educação é capaz sim de

resolver lacunas impostas pelas desigualdades sociais. Sendo assim observada a

1 https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/337001/9789240014886-or.pdf?sequence=102&isAllowed=y

2

*C
D2

14
80

00
83

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nereu Crispim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214800083800

PL
 n

.2
29

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
06

/2
02

1
16

:1
5

- M
es

a

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2299/2021

CÂMARA DOS DEPUTADOS

grande relevância da Disciplina de Educação Física como desenvolvedora de uma

sociedade mais ativa e saudável.

Convicto nesses fundamentos e pela relevância do tema, peço a colaboração

dos meus nobres pares para que possamos amplamente discutir e, ao fim, aprovar

esta proposição.

Sala das Sessões,     de  de 2021.

Deputado Nereu Crispim

PSL/RS

3

*C
D2

14
80

00
83

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nereu Crispim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214800083800

PL
 n

.2
29

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
06

/2
02

1
16

:1
5

- M
es

a

4

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2299/2021

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.394, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1996

Estabelece as diretrizes e bases da educação

nacional.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO V

DOS NÍVEIS E DAS MODALIDADES DE EDUCAÇÃO E ENSINO

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Seção I

Das Disposições Gerais

.......................................................................................................................................................

Art. 26. Os currículos da educação infantil, do ensino fundamental e do ensino

médio devem ter base nacional comum, a ser complementada, em cada sistema de ensino e em

cada estabelecimento escolar, por uma parte diversificada, exigida pelas características

regionais e locais da sociedade, da cultura, da economia e dos educandos. (“Caput” do artigo

com redação dada pela Lei nº 12.796, de 4/4/2013)

§ 1º Os currículos a que se refere o caput devem abranger, obrigatoriamente, o

estudo da língua portuguesa e da matemática, o conhecimento do mundo físico e natural e da

realidade social e política, especialmente do Brasil.

§ 2º O ensino da arte, especialmente em suas expressões regionais, constituirá

componente curricular obrigatório da educação básica. (Parágrafo com redação dada pela Lei

nº 13.415, de 16/2/2017)

§ 3º A educação física, integrada à proposta pedagógica da escola, é componente

curricular obrigatório da educação básica, sendo sua prática facultativa ao aluno:

I - que cumpra jornada de trabalho igual ou superior a seis horas;

II - maior de trinta anos de idade;

III - que estiver prestando serviço militar inicial ou que, em situação similar, estiver

obrigado à prática da educação física;

IV - amparado pelo Decreto-Lei nº 1.044, de 21 de outubro de 1969;

V - (VETADO)

VI - que tenha prole. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 10.793, de

1/12/2003, em vigor no ano letivo seguinte)

§ 4º O ensino da História do Brasil levará em conta as contribuições das diferentes

culturas e etnias para a formação do povo brasileiro, especialmente das matrizes indígena,

africana e européia.

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12796-4-abril-2013-775628-publicacaooriginal-139375-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12796-4-abril-2013-775628-publicacaooriginal-139375-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13415-16-fevereiro-2017-784336-publicacaooriginal-152003-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13415-16-fevereiro-2017-784336-publicacaooriginal-152003-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2003/lei-10793-1-dezembro-2003-497217-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2003/lei-10793-1-dezembro-2003-497217-norma-pl.html

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2299/2021

§ 5º No currículo do ensino fundamental, a partir do sexto ano, será ofertada a língua

inglesa. (Parágrafo com redação dada pela Medida Provisória nº 746, de 22/9/2016,

convertida na Lei nº 13.415, de 16/2/2017)

§ 6º As artes visuais, a dança, a música e o teatro são as linguagens que constituirão

o componente curricular de que trata o § 2º deste artigo. (Parágrafo acrescido pela Lei nº

11.769, de 18/8/2008 e com redação dada pela Lei nº 13.278, de 2/5/2016)

§ 7º A integralização curricular poderá incluir, a critério dos sistemas de ensino,

projetos e pesquisas envolvendo os temas transversais de que trata o caput. (Parágrafo

acrescido pela Lei nº 12.608, de 10/4/2012, com redação dada pela Lei nº 13.415, de

16/2/2017)

§ 8º A exibição de filmes de produção nacional constituirá componente curricular

complementar integrado à proposta pedagógica da escola, sendo a sua exibição obrigatória por,

no mínimo, 2 (duas) horas mensais. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.006, de 26/6/2014)

§ 9º Conteúdos relativos aos direitos humanos e à prevenção de todas as formas de

violência contra a criança, o adolescente e a mulher serão incluídos, como temas transversais,

nos currículos de que trata o caput deste artigo, observadas as diretrizes da legislação

correspondente e a produção e distribuição de material didático adequado a cada nível de

ensino. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.010, de 26/6/2014, retificada no DOU de 4/7/2014,

com nova redação dada pela Lei nº 14.164, de 10/6/2021)

§ 9-A. A educação alimentar e nutricional será incluída entre os temas transversais

de que trata o caput. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.666, de 16/5/2018, publicada no DOU

de 17/5/2018, em vigor 180 dias após a publicação)

§ 10. A inclusão de novos componentes curriculares de caráter obrigatório na Base

Nacional Comum Curricular dependerá de aprovação do Conselho Nacional de Educação e de

homologação pelo Ministro de Estado da Educação. (Parágrafo acrescido pela Medida

Provisória nº 746, de 22/9/2016, convertida e com redação dada pela Lei nº 13.415, de

16/2/2017)

Art. 26-A. Nos estabelecimentos de ensino fundamental e de ensino médio,

públicos e privados, torna-se obrigatório o estudo da história e cultura afro-brasileira e indígena.

§ 1º O conteúdo programático a que se refere este artigo incluirá diversos aspectos

da história e da cultura que caracterizam a formação da população brasileira, a partir desses

dois grupos étnicos, tais como o estudo da história da África e dos africanos, a luta dos negros

e dos povos indígenas no Brasil, a cultura negra e indígena brasileira e o negro e o índio na

formação da sociedade nacional, resgatando as suas contribuições nas áreas social, econômica

e política, pertinentes à história do Brasil.

§ 2º Os conteúdos referentes à história e cultura afro-brasileira e dos povos

indígenas brasileiros serão ministrados no âmbito de todo o currículo escolar, em especial nas

áreas de educação artística e de literatura e história brasileiras. (Artigo acrescido pela Lei nº

10.639, de 9/1/2003  e com nova redação dada pela Lei nº 11.645, de 10/3/2008)

Art. 27. Os conteúdos curriculares da educação básica observarão, ainda, as

seguintes diretrizes:

I - a difusão de valores fundamentais ao interesse social, aos direitos e deveres dos

cidadãos, de respeito ao bem comum e a ordem democrática;

II - consideração das condições de escolaridade dos alunos em cada

estabelecimento;

III - orientação para o trabalho;

IV - promoção do desporto educacional e apoio às práticas desportivas não-formais.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2016/medidaprovisoria-746-22-setembro-2016-783654-publicacaooriginal-151123-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13415-16-fevereiro-2017-784336-publicacaooriginal-152003-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2008/lei-11769-18-agosto-2008-579455-publicacaooriginal-102349-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2008/lei-11769-18-agosto-2008-579455-publicacaooriginal-102349-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13278-2-maio-2016-782978-publicacaooriginal-150222-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12608-10-abril-2012-612681-publicacaooriginal-135740-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12608-10-abril-2012-612681-publicacaooriginal-135740-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13415-16-fevereiro-2017-784336-publicacaooriginal-152003-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13415-16-fevereiro-2017-784336-publicacaooriginal-152003-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-13006-26-junho-2014-778954-publicacaooriginal-144445-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-13010-26-junho-2014-778958-publicacaooriginal-144449-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-13010-26-junho-2014-778958-retificacao-144504-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2021/lei-14164-10-junho-2021-791447-publicacaooriginal-162983-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2018/lei-13666-16-maio-2018-786690-publicacaooriginal-155573-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2018/lei-13666-16-maio-2018-786690-publicacaooriginal-155573-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2016/medidaprovisoria-746-22-setembro-2016-783654-publicacaooriginal-151123-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2016/medidaprovisoria-746-22-setembro-2016-783654-publicacaooriginal-151123-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13415-16-fevereiro-2017-784336-publicacaooriginal-152003-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13415-16-fevereiro-2017-784336-publicacaooriginal-152003-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2003/lei-10639-9-janeiro-2003-493157-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2003/lei-10639-9-janeiro-2003-493157-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2008/lei-11645-10-marco-2008-572787-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2008/lei-11645-10-marco-2008-572787-norma-pl.html

	z2288073_BRASAO
	z2288073_
	z2288073_TITULO
	z2288073_AUTOR
	z2288073_EMENTA
	z2288073_DESPACHO
	z2288073_APRECIACAO
	z2288073_PUBINICIAL
	z2288073_2032901_pdf1
	z2288073_2032901_TEOR
	z2288073_2032901_pdf2
	z2288073_2032901_pdf3
	z2288073_LEGISLACAO
	z2288073_FIMDOCUMENTO